
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / PM 

 
Progetto “Turismo” – Bando per la corresponsione di contributi per la 
valorizzazione e promozione del settore turismo – Misura B - Anno 2023 (cod. 
2308) – Liquidazione contributi – CUP E18J23000350005 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 
 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell’11/12/2023 ha approvato il Preventivo Economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024; 
 

 - che la Giunta Camerale con provvedimento n. 163 
dell’11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale; 
 
 - che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - il regolamento per la concessione dei contributi approvato dal 
Consiglio camerale con deliberazione n. 2/C del 14/04/2017 vigente durante la fase di 
concessione dei contributi avvenuta l’11/09/2023; 
 

 - il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, che prevede che tutte 
le fatture relative all'acquisto di beni e servizi, effettuati da attività produttive e oggetto 
di aiuti pubblici, devono obbligatoriamente contenere il riferimento al Codice unico di 
progetto (CUP), indicato nell'atto di concessione e comunicato dall’ente concedente al 
momento di assegnazione dell'incentivo; 
 

 - la normativa in materia di aiuti di Stato, e in particolare il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 prorogato dal Regolamento UE n. 972/2020; 
 
 - che con provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 il Consiglio 
camerale ha presentato il progetto “Turismo”, condiviso con le altre Camere di 
commercio operanti in ambito regionale, e lo stesso è stato approvato e finanziato 
grazie all’aumento del 20% del diritto annuale con parere positivo da parte del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy con decreto del 23/02/2023; 
 

 - che, nell’ambito del progetto sopra richiamato l’Ente camerale 
ha previsto, tra le altre iniziative, il sostegno economico all’attività promozionale del 
settore turistico provinciale mediante l’apertura di un bando per l’erogazione di contributi 
a fondo perduto e che, a tale riguardo, la Giunta camerale con deliberazione n. 89 del 
19/06/2023 ha approvato i criteri del bando a favore dei consorzi turistici/società 
consortili della provincia prevedendo uno stanziamento complessivo di € 160.000,00 
per l’annualità 2023 così suddiviso: 
 

• Misura A - € 120.000,00 per le spese sostenute per i servizi promozionali e per 
quelli rivolti alle imprese turistiche, 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000335 del 06/05/2024



• Misura B - € 40.000,00 per progetti per la valorizzazione del turismo territoriale, 
comprensivo dell’importo di € 3.000,00 per i compensi dei componenti della 
Commissione di valutazione dei progetti; 

 

 - che con determinazione dirigenziale n. 375/PM del 03/07/2023 
è stato approvato e pubblicato il bando in oggetto ed è stato prenotato l’importo dello 
stanziamento complessivo di € 160.000,00 prevedendo la copertura con il progetto 
nazionale del turismo sul conto 330064 D D D101 prodotto 07008000;  
 
 - che con determinazione dirigenziale n. 498/PM del 13/09/2023, 
a seguito della graduatoria finale redatta dalla Commissione di valutazione di cui all’art. 
6 del bando, sono stati concessi i contributi a 3 consorzi turistici e società consortili della 
provincia di Cuneo che hanno presentato regolare domanda nel termine stabilito per 
l’ammontare complessivo di € 37.000,00 
 

CONSIDERATO 
 

 - che è pervenuta da parte del Consorzio Piccole Strutture 
Ricettive Langhe Monferrato Roero la lettera prot. n. 0044328 del 19/10/2023 di rinuncia 
al contributo concesso pari a € 10.000,00; 
 

 - che sono pervenute, entro la scadenza del 31/03/2024, le 
rendicontazioni di n. 2 consorzi ammessi a contributo e, in seguito all’istruttoria, 
risultano tutte ammissibili per un ammontare complessivo di contributi pari a € 
27.000,00; 
 

 - che sulle fatture presentate nelle rendicontazioni è stato 
indicato il Codice Unico di Progetto (CUP) “E18J23000350005” comunicato in sede di 
concessione del contributo come previsto dalla specifica normativa; 
 

 - che ai sensi della normativa in materia di aiuti di Stato, i 
contributi concessi non sono stati assoggettati al Regolamento De Minimis in quanto le 
iniziative comportano benefici indiretti a favore di un territorio, località o area geografica, 
senza determinare alcun vantaggio specifico a favore di singoli soggetti, individuati o 
individuabili; 
 
 - le disponibilità di bilancio 

 

DETERMINA 
 

− di liquidare l’importo di € 27.000,00 ai consorzi turistici e alle società consortili della 
provincia, che hanno presentato regolare rendicontazione entro il 31/03/2024, ai 
sensi di quanto previsto dall’articolo 7 del bando per la valorizzazione e la 
promozione del settore turismo – misura B – anno 2023 (cod. 2308), nella misura 
specificata per ciascuno nel prospetto allegato; 

− di utilizzare le risorse prenotate con provvedimento n. 375/PM del 03/07/2023, 
sul budget 330064 D D D101 prodotto 07008000. 

                                Il Dirigente 
                                 (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 



Allegato alla determinazione dirigenziale 
 
 
Bando per la corresponsione di contributi per la valorizzazione e promozione 
del settore turismo – Misura B - Anno 2023 (cod. 2308) - Elenco beneficiari - 
CUP E18J23000350005 
 

 

CONSORZI BENEFICIARI SOGGETTI ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% 

Consorzi turistici Codice fiscale 
Contributo 
concesso 

Contributo 
liquidato 

Consorzio operatori turistici 
provincia di Cuneo - 
CONITOURS 

02063980045 €  15.000,00 €  15.000,00 

CONSORZI BENEFICIARI NON SOGGETTI ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% 

Consorzi turistici Codice fiscale 
Contributo 
concesso 

Contributo 
liquidato 

Consorzio turistico Valle Maira 03844070049 €  12.000,00 €  12.000,00 

TOTALE  €  27.000,00 €  27.000,00 

 

 

 

 


		2024-05-06T17:44:54+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




